[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЗАВОЛЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от  « 03 »  Марта 2011 г.

№  45
г. Заволжск

Об утверждении Положения

о финансовом отделе администрации Заволжского городского поселения

     В  соответствии  с  Уставом  муниципального  образования «Заволжское городское  поселение Заволжского муниципального района Ивановской области», утвержденного Советом Заволжского городского поселения 12.01.2006 г. № 9, Положением об администрации Заволжского городского поселения, утвержденного решением Совета Заволжского городского поселения  25.01.2006 г. № 13 (с учетом внесенных изменений и дополнений)
постановляю:

1. Утвердить Положение о финансовом отделе администрации Заволжского городского поселения.

2. Признать утратившим силу постановление главы администрации Заволжского городского поселения от 26.01.2007 г. №3 «Об утверждении Положения о финансовом отделе администрации Заволжского городского поселения».

Глава  администрации:

                       В.А.Касаткин

исп. Козлова Т.А.

тел: 2-32-55
             Утверждено

                            Постановлением администрации

Заволжского  городского поселения

      от « 03 » марта 2011 г. № 45
ПОЛОЖЕНИЕ

о финансовом отделе администрации
Заволжского городского поселения

1. Общие положения

1.1. Финансовый отдел  (далее по тексту - Отдел) является структурным подразделением  администрации Заволжского городского поселения, осуществляющим межотраслевое управление и координацию, а также функциональное регулирование в сфере бюджетной и налоговой политики Заволжского городского поселения.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Министерства финансов Российской Федерации, законами Ивановской области, правовыми актами Губернатора Ивановской области и Правительства Ивановской области,  решениями  Совета Заволжского городского поселения, постановлениями и  распоряжениями главы администрации города, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Советом Заволжского городского поселения, структурными подразделениями администрации, общественными объединениями и иными организациями.

2. Задачи и функции Отдела
2.1. Основными задачами  Отдела являются:
2.1.1. Осуществление межотраслевого управления и координации, функциональное регулирование в сфере бюджетной и налоговой политики, а также обеспечение взаимодействия и координации деятельности учреждений и организаций, расположенных на территории Заволжского городского поселения.

2.1.2. Составление проекта городского бюджета на основе прогноза социально-экономического развития Заволжского городского поселения, а также составление отчета об исполнении  бюджета Заволжского городского поселения.

2.1.3. Организация исполнения городского бюджета.
2.1.4. Осуществление  предварительного и текущего  финансового контроля за расходованием денежных средств и соблюдением   целевого их использования.

2.1.5.Иные задачи в соответствии с законодательством.
2.2. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие основные функции:
2.2.1. Составляет проект городского бюджета, прогноз основных характеристик  бюджета Заволжского городского поселения и представляет проект решения Совета с необходимыми документами и материалами главе администрации с последующим внесением в Совет Заволжского городского поселения.
2.2.2. Организует исполнение городского бюджета на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

2.2.3. Исполняет судебные акты по искам к казне Заволжского городского поселения, а также ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов и иных документов, связанных с их исполнением.

2.2.4. Анализирует финансовое состояние получателей государственных гарантий.

2.2.5. Участвует в установленном порядке в разработке проектов: решений Совета, постановлений и распоряжений администрации, разрабатывает правовые акты Заволжского городского поселения  по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

2.2.6. Ведет реестр расходных обязательств  Заволжского городского поселения и  представляет его в финансовый отдел администрации Заволжского муниципального района Ивановской области.

2.2.7. Осуществляет в пределах установленной компетенции рассмотрение обращений граждан.

2.2.8. Осуществляет иные функции, предусмотренные федеральным законодательством, законами Ивановской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области, Заволжского городского поселения.

3. Полномочия Отдела
Отдел  обладает  следующими  полномочиями:
3.1. Устанавливает (определяет):
3.1.1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи городского бюджета.

 3.1.2. Порядок доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств.

3.1.3. Порядок составления и представления бюджетной отчетности.

3.1.4. Порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана.

3.1.5. Порядок исполнения бюджета Заволжского городского поселения по расходам.

3.1.6. Порядок и методику планирования бюджетных ассигнований.
3.2. Составляет и ведет сводную бюджетную роспись.
3.3. Составляет бюджетную отчетность Заволжского городского поселения.
3.4. Осуществляет контроль за рациональным и целевым использованием средств городского бюджета.
3.5. Осуществляет присвоение уникальных кодов целевых статей и (или) видов расходов в соответствии с расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств  городского бюджета.
3.6. Готовит предложения главе администрации и реализует меры по совершенствованию  бюджетного процесса в Заволжском городском поселении.
3.7. Участвует в разработке предложений по совершенствованию системы исполнительной власти и её структуры.
3.8. Принимает участие в подготовке предложений о предельной численности работников исполнительной власти и  фонде оплаты труда  в соответствии с замещаемыми ими должностями  муниципальной службы.
3.9. Участвует в подготовке предложений по совершенствованию системы оплаты труда.
3.10. Составляет и ведет кассовый план исполнения городского бюджета.
3.11. Управляет в установленном порядке средствами на едином счете бюджета.
3.12. Представляет в рамках компетенции Отдела интересы Заволжского городского поселения в суде.
3.13. Ведет сводный реестр главных распорядителей, распорядителей и получателей средств городского бюджета.
3.14. Осуществляет в установленном порядке экспертизу подготовленных структурными подразделениями администрации и бюджетными учреждениями Заволжского городского поселения проектов ведомственных целевых программ Заволжского городского поселения и долгосрочных целевых программ Заволжского городского поселения.
3.15. Готовит документы на получение бюджетного кредита и его реструктуризацию в Департамент финансов Ивановской области.
3.16. Применяет в установленном законодательством порядке меры принуждения к нарушителям бюджетного законодательства по материалам проверок.
3.17. Утверждает лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей бюджетных средств.
3.18. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

4. Права  Отдела
Финансовый отдел обладает следующими правами:

4.1. Может получать в установленном порядке у федеральных органов исполнительной власти, их территориальных органов, органов государственной власти Ивановской области, структурных подразделений администрации материалы, необходимые данные для разработки проекта городского бюджета, составления прогноза основных характеристик  бюджета Заволжского городского поселения.

4.2. Осуществляет в пределах бюджетных полномочий методическое руководство бюджетными учреждениями в части учета, отчетности по средствам, поступающим из городского бюджета.
4.3. Проводит проверки  целевого использования денежных средств.
4.4. Может привлекать к проводимым Отделом проверкам работников иных структурных подразделений администрации Заволжского городского поселения.
4.5. Обладает иными правами, предусмотренными федеральным законодательством, законами Ивановской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области и Заволжского городского поселения.

5. Руководство  отделом
5.1. Финансовый отдел администрации Заволжского городского поселения возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой администрации в установленном порядке. Начальник Отдела осуществляет общее руководство деятельностью Отдела  и несет ответственность за возложенные на Отдел задачи.

Начальник Отдела подотчетен непосредственно главе администрации поселения.
5.2. Начальник Отдела имеет право:

5.2.1. Без доверенности представлять интересы Отдела.

5.2.2. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главы администрации и Совета проекты правовых актов Заволжского городского поселения по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

5.2.3. Вносить предложения главе администрации об изменении структуры Отдела.

5.2.4.Утверждать  должностные инструкции работников  Отдела.

5.2.5. Подготавливать ходатайства на имя главы администрации для награждения почетными грамотами  особо отличившихся муниципальных  служащих  финансового отдела.

5.3. Начальник Отдела осуществляет полномочия в бюджетном процессе:

-утверждает бюджетную роспись и внесение изменений в нее;

-утверждает сводную бюджетную роспись  городского бюджета и внесение изменений в нее;

-в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, принимает решения об изменении показателей сводной бюджетной росписи без внесения изменений  в  закон о бюджете.